

2017年湛河区国民经济和社会发展统计公报

2017年，全区上下在区委、区政府的坚强领导下，认真贯彻落实中央及市委、市政府决策部署，深入实施“一城两区三带”发展战略，主动适应经济发展新常态，克难攻坚，紧紧围绕调整结构、加快转型这条主线，统筹稳增长、调结构、促改革、惠民生，着力推进转型提速、发展提质、环境提优、幸福提升，全区经济保持了平稳发展的良好态势，各项社会事业不断进步，人民生活继续改善。

一、综合

初步核算，全年完成地区生产总值135.88亿元，按可比价格计算(下同)，比上年增长7.6%。其中，第一产业完成增加值2.62亿元，同比增长3.9%；第二产业完成增加值62.82亿元，同比增长2.0%；第三产业完成增加值70.44亿元，同比增长13.7%。人均生产总值达到46646元。一、二、三产业的结构由上年的2.3:49.6:48.1变化为2.0:46.2:51.8。非公有制经济增加值占生产总值的比重为61.7%，比上年下降1.3个百分点。第一产业比重下降0.3个百分点，第二产业比重下降3.4个百分点，第三产业比重上升3.7个百分点。

全年城镇新增就业10882人，全区共有各级各类公共就业服务机构43个，困难人员就业1299人，4939名城镇失业人员实现了再就业，城镇登记失业率控制在3%。

二、农业

全年完成农林牧渔业总产值5.29亿元，比上年下降1.7%。其中农业产值3.36亿元，林业产值0.19亿元，牧业产值0.8亿元，渔业产值0.32亿元，农林牧渔服务业产值0.62亿元，比上年分别增长2.9%、增长673%、下降44.6%、增长25.1%、增长57.7%。

全年粮食总产量达25840吨，比上年下降4.8%，其中夏粮13824吨，比上年下降4.6%，秋粮12016吨，比上年下降5.04%。经济作

物中，油料总产量 1729 吨，比上年增长 3.9%；蔬菜瓜类总产量 152378 吨，比上年增长 22.6%。

全年肉类总产量 2105 吨，比上年下降 24.5%；禽蛋产量 2233 吨，比上年下降 5.5%；奶类总产量 756 吨，比上年下降 79%。生猪存栏 17975 头，比上年下降 2.47%；山绵羊存栏 8935 只，比上年下降 52.8%。

全年造林面积 1800 亩，其中新发展经济林 800 亩，零星植树 35 万株。

全年新增有效灌溉面积 300 亩，新增旱涝保收田 100 亩，新增节水灌溉面积 300 亩。年末农业机械总动力 58179 千瓦，比上年增长 2.2%；农用拖拉机达到 1086 台，比上年下降 6.7%。

三、工业和建筑业

全年全部工业完成总产值 226.25 亿元，比上年增长 1.0%；完成工业增加值 46.03 亿元，比上年增长 1.3%，其中年主营业务收入 2000 万元以上的工业企业（简称规模以上工业企业，下同）实现增加值 41.52 亿元，比上年增长 1.2%。分所有制类型看，国有控股工业企业完成增加值 25.87 亿元，比上年下降 18.3%；集体工业企业增加值 0.27 亿元，比上年下降 20.8%。分轻重工业看，轻工业完成增加值 1.63 亿元，比上年下降 10.3%；重工业完成增加值 39.89 亿元，比上年下降 13.6%。

全年规模以上工业完成高技术产业增加值 2771 万元，比上年下降 20.8%。

全年规模以上工业实现主营业务收入 212.4 亿元，比上年增长 2.9%；产销率 97.5%，比上年上升 0.53 个百分点；实现利税总额 9.1 亿元，比上年下降 65.2%；其中利润总额 1.86 亿元，比上年下降 92.8%；亏损企业 10 家，比上年增 25%；亏损企业亏损额 5.1 亿元，比上年增长 319.2%；亏损面为 25.6%，比上年上升 3.1 个百分点；产成品库存 6.2 亿元，比上年增长 15%。

全年建筑业完成增加值 16.79 亿元，比上年增长 4.0%。资质等级三级及三级以上独立核算建筑施工企业房屋施工建筑面积 214.6 万平方米，比上年下降 8.3%；竣工面积 136.1 万平方米，比上年增长 35.9%。

四、固定资产投资

全年完成固定资产投资 51.57 亿元，比上年增长 12.0%，其中项目投资 26.39 亿元，同比增长 49%；房地产投资 25.16 亿元，同比下降 11.3%。

2017 年，全区在库统计的固定资产投资项目共 94 个，计划总投资额 280.8 亿元，自开始建设累计完成 144.9 亿元，剩余投资额 135.9 亿元。其中，房地产项目 43 个，项目计划总投资 244 亿元，自开始建设累计完成投资 130.7 亿元，剩余投资 113.3 亿元。其他投资项目共有 51 个，计划总投资 36.8 亿元，自开始建设已累计完成投资 14.2 亿元，剩余投资额 22.6 亿元。

五、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 62.63 亿元，比上年增长 12.1%。全年实现批零住餐销售额（营业额）126.19 亿元，比上年增长 14.0%，分行业看：批发业 308172 万元，增长 12.2%；零售业 782442 万元，增长 14.4%，住宿业 27679 万元，增长 12.5%；餐饮业 143567 万元，增长 16.0%。

六、对外经济

全年完成进出口总值 11202.5 万元，比上年增长 6.1%。全年实际直接利用外资 2900 万美元，比上年下降 66.9%。年末实有“三资”企业 3 家。

七、财政

全年全区地方公共财政收入完成 6.65 亿元，同比增收 0.32 亿元，比上年增长 8.3%。全年地方财政支出 10.42 亿元，比上年增长 21.3%，其中，财政公共预算支出 10.24 亿元，增长 21.4%。

八、科学技术和教育

2017年末，全区拥有各类专业技术人员3810人，其中当年新增339人。科技创新能力有新的增强，全年共申请专利204项。

全区各级各类学校总数58所，教职工3348人，在校生人数43368人；其中：中等专业学校3所，在校生3453人；普通中学11所，在校生15440人。小学学龄人口入学率100%。

九、文化、卫生和体育

2017年末，全区拥有各类业余文艺团体100余个，文化馆1个，建成乡镇文化站1个。拥有调频广播电台1个。

全区有国家综合档案馆1个，各级各类综合档案室达到省228个，馆藏档案46800余卷、117500余件，机关档案室达到市级以上标准的馆室39个。

2017年末，全区共有各类医疗卫生机构(含诊所、医务室、社区卫生服务站)275个，卫生技术人员1925人，其中执业医师519人，护师和护士818人，农村医疗点78个。

十、环境保护和节能减排

2017年，全区工业废水排放达标率100%，工业固体废物综合利用率100%；城市饮用水源地水质达标率100%。“12369”环保热线受理群众投诉72起，处理率100%。

十一、人民生活、社会与劳动保障

2017年底全区户籍人口24.74万人，常住人口29.17万人，城镇化率79.31%。

2017年全区城镇居民人均可支配收入31965元，同比增长10.9%，人均消费性支出14577元，增长8.2%；农村居民人均可支配收入16623元，增长8.0%。年末居民每百户拥有彩电104台，冰箱94台，空调器111台，洗衣机96台，家用电脑99台，家用汽车22辆，助力车69辆。

全区已有 10938 名职工和 1817 名离退休人员参加了社会养老保险统筹，5179 名职工参加了失业保险统筹，参加基本医疗保险的总人数为 175603 人，其中参加基本医疗保险的职工 10831 人，城镇居民 87386 人，参加新农合人数 77386 人。

全年国家抚恤、补助各类优抚对象总人数 1049 人。享受城镇居民低保人数 5181 人，保障总额 1554.1 万元，农村最低生活保障人数 3976 人，五保供养人数 194 人。

注：1、本公报各项统计数据为初步核算数。

2、国内生产总值及各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。

3、教育数据中，所有数据均含市直学校，按属地管理统计。

4、全区拥有各类专业技术人员数为上年度累计数据。

5、本公报涉农数据为常规年报或初步统计数据，尚未根据我省第三次全国农业普查结果调整。

2018 年 3 月